

प्रेषक,

आर्थिक बोध एवं संख्या निदेशक  
उत्तर प्रदेश।

प्रेष्य,

निदेशक,  
सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग,  
उत्तर प्रदेश।

पत्रांक: 283 /रा0आ0-11/2010

दिनांक:लखनऊ:जुलाई, 20 2015

विषय: राज्य आय के वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास (जनवरी 2015 से मार्च 2015 ) के अनुमान की प्रेस विज्ञप्ति जारी करने के सम्बन्ध में ।

महोदय,

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, उत्तर प्रदेश द्वारा प्रदेश की 'राज्य-आय' के वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान तैयार किये गये हैं। तत्सम्बन्धी प्रेस विज्ञप्ति इस अनुरोध सहित संलग्न कर प्रेषित की जा रही है कि इसे निःशुल्क समाचार-पत्रों व अन्य संचार माध्यमों द्वारा प्रचारित एवं प्रसारित कराने हेतु आवश्यक कार्यवाही कराने का कष्ट करें।

संलग्नक:उक्तवत् ।

भवदीय,

आर्थिक बोध एवं संख्या निदेशक,  
उत्तर प्रदेश, लखनऊ।

पत्रांक: \_\_\_\_\_/रा0आ0-11/2010 दिनांकित:

प्रतिलिपि: संलग्नकों सहित निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित—

- 1— महानिदेशक, केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली।
- 2— निजी सचिव, प्रमुख सचिव(नियोजन) को प्रमुख सचिव(नियोजन) के अवलोकनार्थ।
- 3— निजी सचिव, प्रमुख सचिव (वित्त) को प्रमुख सचिव (वित्त) के अवलोकनार्थ।
- 4— उप सचिव, नियोजन अनुभाग-2 को उनके पत्र संख्या-38/पैतीस-2-2015 दिनांक 15.01.2015 के क्रम में सूचनार्थ।
- 5— निदेशक, समस्त अन्य राज्यों के अर्थ एवं संख्या निदेशालय (ई मेल द्वारा)।
- 6— उप निदेशक(कम्प्यूटर), प्रभाग मुख्यालय को प्रभागीय वेब साइट पर आज ही अपलोड कराने हेतु।

आर्थिक बोध एवं संख्या निदेशक,  
उत्तर प्रदेश, लखनऊ।

अर्थ एवं संख्या प्रभाग  
राज्य नियोजन संस्थान  
उत्तर प्रदेश सरकार

दिनांक: लखनऊ: जुलाई: 20 , 2015

प्रेस विज्ञप्ति  
उत्तर प्रदेश के राज्य घरेलू उत्पाद (राज्य आय) के वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास (जनवरी 2015 से मार्च 2015) के अनुमान ।

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा प्रदेश के सकल एवं निवल घरेलू उत्पाद के स्थिर (2004-05) एवं प्रचलित भावों पर वित्तीय वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान तैयार कर जारी किये गये हैं।

2. इन चतुर्थ त्रैमासिक (Q4) अनुमानों को केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधायन का अनुसरण कर तथा प्रदेश सरकार के विभिन्न विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये लक्ष्य एवं उपलब्धि के अनन्तिम आंकड़ों का प्रयोग कर तैयार किया गया है।

3. सकल राज्य घरेलू उत्पाद तथा निवल राज्य घरेलू उत्पाद के वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास (Q4) हेतु अनुमानित आंकड़ों की विशेषता निम्नवत् है—

(i)- सकल राज्य घरेलू उत्पाद के वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास (Q4) के तैयार उक्त अनुमानों के अनुसार उ0प्र0 की विकास दर 5.4 प्रतिशत अनुमानित है।

(ii)- सकल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमानों के अनुसार अर्थ व्यवस्था के तीनों प्रमुख उप खण्डों यथा प्राथमिक, द्वितीयक एवं तृतीयक में वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास (Q4) में उ0प्र0 में विकास दर क्रमशः 2.5 प्रतिशत, 1.4 प्रतिशत तथा 8.6 प्रतिशत अनुमानित है।

(iii)- निवल राज्य घरेलू उत्पाद के वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास (Q4) के तैयार उक्त अनुमानों के अनुसार भी उ0प्र0 की विकास दर 5.4 प्रतिशत अनुमानित है।

(iv)- निवल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमानों के अनुसार अर्थ व्यवस्था के तीनों प्रमुख उप खण्डों यथा प्राथमिक, द्वितीयक एवं तृतीयक में वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास (Q4) में उ0प्र0 में विकास दर क्रमशः 2.6 प्रतिशत, 1.5 प्रतिशत तथा 8.5 प्रतिशत अनुमानित है।

(v)- प्रदेश के चतुर्थ त्रैमास (Q4) के अनुमान आधार वर्ष 2004-05 पर आधारित हैं। जबकि भारत सरकार द्वारा नये आधार वर्ष 2011-12 पर चतुर्थ त्रैमास (Q4) के अनुमान जारी किये गये हैं। प्रदेश स्तर पर भी आधार वर्ष जल्दी ही परिवर्तित कर 2011-12 किया जायेगा।

उक्त अनुमानों का विस्तृत विवरण निम्नवत् है—

**स्थिर भावों (2004-05) पर राज्य आय अनुमान  
सकल राज्य घरेलू उत्पाद**

4. वर्ष 2014-15 के तैयार चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार स्थिर (2004-05) भावों पर प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद साधन लागत पर 133820 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया है जबकि वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार सकल राज्य घरेलू उत्पाद 127015 करोड़ रुपये आंकलित किया गया था। इस प्रकार वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास के सकल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमानों के अनुसार 30प्र0 की विकास दर 5.4 प्रतिशत अनुमानित है।

5. वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार राज्य आय के प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर गत वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष क्रमशः 2.5 प्रतिशत, 1.4 प्रतिशत तथा 8.6 प्रतिशत अनुमानित है।

**कृषि एवं पशुपालन**

6. प्रदेश के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में कृषि एवं पशुपालन खण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास में 2.5 प्रतिशत की वृद्धि पिछले वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित की गयी है।

**उद्योग**

7. प्रदेश के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में विनिर्माण खण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास में पिछले वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष 0.9 प्रतिशत की वृद्धि अनुमानित है। विनिर्माण खण्ड के अनुमान मुख्य रूप से भारत के औद्योगिक उत्पादन सूचकांक एवं प्रदेश के थोक भाव सूचकांक का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

**सेवा खण्ड**

8. प्रदेश के सकल राज्य घरेलू उत्पाद में समग्र सेवा खण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास में वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के सापेक्ष 8.6 प्रतिशत की वृद्धि अनुमानित की गयी। सेवा खण्ड के अन्तर्गत प्रमुख रूप से व्यापार, होटल एवं जलपान गृह, परिवहन, स्थावर सम्पदा, अन्य सेवाएं तथा अधिक्षेत्रीय खण्ड जैसे रेलवे, परिवहन, संचार, बैंकिंग तथा बीमा खण्ड शामिल हैं।

**निवल राज्य घरेलू उत्पाद**

9. वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार प्रदेश का निवल राज्य घरेलू उत्पाद स्थिर (2004-05) भावों पर 116265 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया जबकि वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार निवल राज्य घरेलू उत्पाद 110310 करोड़ रुपये आंकलित हुआ। इस प्रकार वर्ष 2014-15 के चतुर्थ त्रैमास में निवल राज्य घरेलू उत्पाद में 5.4 प्रतिशत की वृद्धि अनुमानित है। वर्ष

2014-15 के चतुर्थ त्रैमास के अनुमानों के अनुसार प्राथमिक, द्वितीयक एवं तृतीयक खण्डों में क्रमशः वृद्धि दर 2.6 प्रतिशत, 1.5 प्रतिशत एवं 8.5 प्रतिशत अनुमानित है।

#### **प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान**

##### **सकल राज्य घरेलू उत्पाद**

10. साधन लागत पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान वर्ष 2014-15 में 270191 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया है जबकि वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास में 235148 करोड़ रुपये आंकलित किया गया था।

##### **निवल राज्य घरेलू उत्पाद**

11. साधन लागत पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद के चतुर्थ त्रैमास के अनुमान वर्ष 2014-15 में 237544 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया है जबकि वर्ष 2013-14 के चतुर्थ त्रैमास में 206175 करोड़ रुपये अनुमानित किया गया था।

प्रदेश के चतुर्थ त्रैमास (Q4) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के स्थित (2004&05) एवं प्रचलित भावों पर आर्थिक खण्डवार अनुमान तथा त्रैमासिक वृद्धि दर सारणीवत् संलग्न है।

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION  
STATE PLANNING INSTITUTE  
UTTAR PRADESH**

**Dated: Lucknow: July 20 , 2015**

**PRESS NOTE**

**QUARTERLY ESTIMATES OF STATE DOMESTIC PRODUCT (STATE INCOME) FOR FOURTH QUARTER (Q4) OF 2014-15 (JANUARY 2015-MARCH 2015)**

The Economics & Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released Quarterly estimates for the fourth quarter Q4 (January 2015-March 2015) of Gross and Net State Domestic Product at both constant (2004-05) and current prices, for the financial year 2014-15.

2. These estimates at current prices and constant prices are derived as per methodology supplied by Central Statistical Office and the provisional data of targets and achievements provided by various departments of the State Government.

3. **The significant features of the estimates of Gross State Domestic Product (GSDP) and Net State Domestic Product (NSDP) for the fourth quarter (Q4) of year 2014-15 is as follows:-**

- (i) **The growth of GSDP for U.P. for the fourth quarter (Q4) of the year 2014-15 is estimated to be 5.4 percent.**
- (ii) **As per the estimates of GSDP the major sub sectors namely Primary, Secondary and Tertiary of the economy show growth of 2.5 percent, 1.4 percent and 8.6 percent respectively in the fourth quarter of 2014-15.**
- (iii) **The growth of NSDP for U.P. for the fourth quarter (Q4) of the year 2014-15 is also estimated to be 5.4 percent.**
- (iv) **As per the estimates of NSDP the major sub sectors namely Primary, Secondary and Tertiary of the economy show growth of 2.6 percent, 1.5 percent and 8.5 percent respectively in the fourth quarter of 2014-15.**
- (v) **The estimates for the fourth quarter Q4 of Uttar Pradesh is based on the base year 2004-05 whereas the Central Government has released its Q4 estimates on the new base year 2011-12. State will soon revise its base year to 2011-12 accordingly.**

The detailed description of the estimates is as follows-

## **ESTIMATES AT CONSTANT (2004-05) PRICES**

### **Gross State Domestic Product (GSDP)**

4. GSDP of fourth quarter (Q4) of the year 2014-15 at factor cost and at constant (2004-05) prices is estimated to be Rs 133820 crore as against the fourth quarter (Q4) estimates of GSDP for the year 2013-14 of Rs 127015 crore showing an increase of 5.4 percent.

5. The Primary, Secondary and Tertiary sectors show growth of 2.5 percent, 1.4 percent and 8.6 percent respectively in fourth quarter of the year 2014-15 as against fourth quarter of the previous year 2013-14.

### **Agriculture and Animal Husbandry**

6. The agriculture including animal husbandry sector shows a growth of 3.6 percent in its GSDP during fourth quarter of 2014-15 as against fourth quarter of the year 2013-14.

### **Industry**

7. The manufacturing sector shows a growth of 0.9 percent in GSDP during fourth quarter of 2014-15 as compared to fourth quarter of 2013-14. The main indicator used to estimate Industry sector is All India Industrial Production Index (IIP) and State level Wholesale Price Index (WPI).

### **Services**

8. The estimated growth of combined service sector in GSDP is estimated to be 8.6 percent in fourth quarter of 2014-15 against fourth quarter of 2013-14. The main sectors included in service sector are Trade, Hotel and Restaurant, Transport, Real Estate and Other Services and Supra regional sectors covering Railways, Communication and Banking and Insurance.

### **Net State Domestic Product**

9. The estimates of Net State Domestic Product ( NSDP) at constant ( 2004-05 ) prices is estimated to be Rs. 116265 crore in fourth quarter of 2014-15 as compared to Rs.110310 crore in fourth quarter of 2013-14 showing an increase of 5.4 percent. Primary, Secondary and Tertiary Sectors show growth of 2.6 percent, 1.5 percent and 8.6 percent respectively in fourth quarter of 2014-15.

## **ESTIMATES AT CURRENT PRICES**

### **Gross State Domestic Product**

10. GSDP at factor cost at current prices in fourth quarter of the year 2014-15 is estimated Rs. 270191 crore while GSDP of fourth quarter for the year 2013-14 was estimated Rs. 235148 crore.

### **Net State Domestic Product**

11. NSDP at factor cost at current prices in fourth quarter of the year 2014-15 is estimated Rs. 237544 crore while fourth quarter estimates of NSDP for the year 2013-14 was estimated Rs. 206175 crore.

The fourth quarter estimates (Q4) of GSDP and NSDP by kind of economic activity at constant (2004-05) and current prices along with quarterly growth rates are shown in the enclosed tables.

Quarterly Estimates ( Q-4 ) FOR THE YEAR 2014-15

UTTAR PRADESH

S.No.	ECONOMIC ACTIVITY	Quarterly estimates of GSDP In crore Rs.( At Current Prices )			Quarterly estimates of GSDP In crore Rs.( At Constant Prices )		
		( January to March )		Growth over similar Quarter of previous year (%)	( January to March )		Growth over similar Quarter of previous year (%)
		2013-14	2014-15		2013-14	2014-15	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture & Animal Husbandary	85725.31	102312.02	19.3	36320.35	37235.95	2.5
2	Forestry & Logging	3830.41	4708.54	22.9	1932.04	1992.66	3.1
3	Fishing	1048.07	1144.72	9.2	487.33	504.26	3.5
4	Mining & Quarrying	1725.67	1762.99	2.2	743.78	753.20	1.3
<b>A</b>	<b>PRIMARY</b>	<b>92329.46</b>	<b>109928.27</b>	<b>19.1</b>	<b>39483.50</b>	<b>40486.07</b>	<b>2.5</b>
5	Manufacturing	18315.71	19290.09	5.3	14345.01	14467.43	0.9
5.1	Registered	9316.87	9812.52	5.3	8361.38	8432.73	0.9
5.2	Unregistered	8998.84	9477.57	5.3	5983.63	6034.70	0.9
6	Construction	15935.59	17039.12	6.9	8232.27	8428.06	2.4
7	Electricity, Gas & Water Supply	1119.36	1188.09	6.1	1092.64	1110.22	1.6
<b>B</b>	<b>SECONDARY</b>	<b>35370.66</b>	<b>37517.30</b>	<b>6.1</b>	<b>23669.92</b>	<b>24005.71</b>	<b>1.4</b>
8	Transport, Storage & Communica	21831.95	25427.54	16.5	12363.05	13761.83	11.3
8.1	Railway	2989.57	3525.33	17.9	2083.34	2346.28	12.6
8.2	Other means of Transport & Stor	16507.11	19324.07	17.1	6844.81	7662.54	11.9
8.3	Communication	2335.27	2578.14	10.4	3434.90	3753.01	9.3
9	Trade and Hotel & Restaurant	21111.28	22464.22	6.4	11603.23	11823.91	1.9
	Trasport, Communication & Trade,Hotel and Restaurant	<b>42943.23</b>	<b>47891.76</b>	<b>11.5</b>	<b>23966.28</b>	<b>25585.74</b>	<b>6.8</b>
10	Banking and Insurance	8726.01	10212.67	17.0	7812.26	8851.29	13.3
11	Real Estate, Ownership of Dwellings and Business Service	19868.05	23684.27	19.2	14233.07	15825.85	11.2
	Finance and Real Estate	<b>28594.06</b>	<b>33896.94</b>	<b>18.5</b>	<b>22045.33</b>	<b>24677.14</b>	<b>11.9</b>
12	Public Administration	14180.28	15748.34	11.1	7659.18	8038.55	5.0
13	Other Services	21730.44	25207.91	16.0	10190.55	11026.30	8.2
	Community and Personal Service	<b>35910.72</b>	<b>40956.25</b>	<b>14.1</b>	<b>17849.73</b>	<b>19064.85</b>	<b>6.8</b>
<b>C</b>	<b>Tertiary</b>	<b>107448.01</b>	<b>122744.95</b>	<b>14.2</b>	<b>63861.34</b>	<b>69327.73</b>	<b>8.6</b>
	<b>GROSS STATE DOMESTIC PRD</b>	<b>235148.13</b>	<b>270190.52</b>	<b>14.9</b>	<b>127014.76</b>	<b>133819.51</b>	<b>5.4</b>



Quarterly Estimates ( Q-4 ) FOR THE YEAR 2014-15

UTTAR PRADESH

S.No.	ECONOMIC ACTIVITY	Quarterly estimates of NSDP In crore Rs.( At Current Prices )			Quarterly estimates of NSDP In crore Rs.( At Constant Prices )		
		( January to March )		Growth over similar Quarter of previous year (%)	( January to March )		Growth over similar Quarter of previous year (%)
		2013-14	2014-15		2013-14	2014-15	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture & Animal Husbandary	78027.51	93129.36	19.4	32391.28	33210.40	2.5
2	Forestry & Logging	3782.86	4650.35	22.9	1905.91	1965.71	3.1
3	Fishing	870.69	950.99	9.2	391.71	405.32	3.5
4	Mining & Quarrying	1436.35	1467.41	2.2	559.15	566.24	1.3
<b>A</b>	<b>PRIMARY</b>	<b>84117.41</b>	<b>100198.11</b>	<b>19.1</b>	<b>35248.05</b>	<b>36147.67</b>	<b>2.6</b>
5	Manufacturing	13594.54	14317.77	5.3	10549.52	10639.55	0.9
5.1	Registered	6304.42	6639.82	5.3	5677.12	5725.57	0.9
5.2	Unregistered	7290.12	7677.95	5.3	4872.40	4913.98	0.9
6	Construction	14975.72	16012.79	6.9	7675.44	7857.99	2.4
7	Electricity, Gas & Water Supply	-1335.39	-1142.16	-14.5	799.73	811.36	1.5
<b>B</b>	<b>SECONDARY</b>	<b>27234.87</b>	<b>29188.40</b>	<b>7.2</b>	<b>19024.69</b>	<b>19308.90</b>	<b>1.5</b>
8	Transport, Storage & Communica	18457.18	21512.21	16.6	10292.37	11459.84	11.3
8.1	Railway	2147.94	2532.83	17.9	1774.23	1998.65	12.6
8.2	Other means of Transport & Stor	14608.42	17101.46	17.1	5668.64	6345.85	11.9
8.3	Communication	1700.82	1877.92	10.4	2849.50	3115.34	9.3
9	Trade and Hotel & Restaurant	20002.49	21284.38	6.4	10903.79	11111.21	1.9
	Trasport, Communication & Trade,Hotel and Restaurant	<b>38459.67</b>	<b>42796.59</b>	<b>11.3</b>	<b>21196.16</b>	<b>22571.05</b>	<b>6.5</b>
10	Banking and Insurance	8592.01	10052.21	17.0	7699.31	8726.55	13.3
11	Real Estate, Ownership of Dwellings and Business Service	15382.25	18336.84	19.2	11603.18	12901.65	11.2
	Finance and Real Estate	<b>23974.26</b>	<b>28389.05</b>	<b>18.4</b>	<b>19302.49</b>	<b>21628.20</b>	<b>12.0</b>
12	Public Administration	12128.25	13469.37	11.1	6285.61	6596.95	5.0
13	Other Services	20260.43	23502.66	16.0	9253.30	10012.18	8.2
	Community and Personal Service	<b>32388.68</b>	<b>36972.03</b>	<b>14.2</b>	<b>15538.91</b>	<b>16609.13</b>	<b>6.9</b>
<b>C</b>	<b>Tertiary</b>	<b>94822.61</b>	<b>108157.67</b>	<b>14.1</b>	<b>56037.56</b>	<b>60808.38</b>	<b>8.5</b>
	<b>NET STATE DOMESTIC PRODU</b>	<b>206174.89</b>	<b>237544.18</b>	<b>15.2</b>	<b>110310.30</b>	<b>116264.95</b>	<b>5.4</b>